[image: image1.jpg]

администрация

УСТЬ-ТАРКСкОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с.Усть-Тарка

от 19 августа  2016                                                                                  № 202
Об утверждении Методики прогнозирования поступлений  доходов, администрируемых администрацией Усть-Таркского района,
 в бюджет Усть-Таркского района

В соответствии с пунктом 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановления Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» администрация Усть-Таркского района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений
доходов, администрируемых администрацией Усть-Таркского района, в бюджет Усть-Таркского района.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Усть-Таркского района В.Ф. Эйсфельда.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования
Глава Усть-Таркского района

Новосибирской области                                                 А.П.Турлаков

Колягин Е.Н.
22-213
Документ на коррупциогенность проверен:

  ____________  Мейдер А.В. управляющий делами администрации

                                                   района (председатель Комиссии по

                                                   вопросам экспертизы  на коррупциогенность)

Расчет рассылки:

Администрация   - 1

Прокуратура        - 1

УФ и НП               -1

______________________________

ИТОГО                3 экз.
Утверждено

постановлением администрации

Усть-Таркского района
от 19 августа 2016 № 202
Методика

прогнозирования  поступлений доходов, администрируемых администрацией Усть-Таркского района, в бюджет

Усть-Таркского района

1. Общие положения

 1. Методика   прогнозирования доходов, администрируемых администрацией Усть-Таркского района, в бюджет Усть-Таркского района6 (далее – доходы) разработана в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации».

2. Методика прогнозирования доходов используется для прогноза поступлений доходов на очередной финансовый год и плановый период.

3. Расчет прогноза доходов на очередной финансовый год и плановый период осуществляется на основе следующих данных:
- основных направлений бюджетной и налоговой политики  Усть-Таркского района;
- предварительных итогов социально-экономического развития Усть-Таркского района  за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития  района  за текущий финансовый год;

-отдельных показателей прогноза социально-экономического развития Усть-Таркского района на очередной финансовый год и плановый период;

-отчетности об исполнении бюджета муниципального района.

4. Прогноз доходов на очередной финансовый год и плановый период производится на основе исполнения бюджета муниципального района за отчетный период, оценки ожидаемого исполнения доходной части  бюджета муниципального района  за текущий финансовый год с учетом налогооблагаемой базы, а также изменений законодательства о налогах и сборах и бюджетного законодательства.

5. Прогнозирование осуществляется отдельно по каждому виду налога или сбора, закрепленным за главным администратором доходов – администрацией Усть-Таркского района, согласно правовому акту о наделении его соответствующими полномочиями.

2. Прогнозирование налоговых поступлений

2.1. Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции (код 1 08 07150 01 1000 110)

Прогнозируемое поступление государственной пошлины на очередной финансовый год и плановый период определяется на уровне ожидаемого поступления в текущем году.

Ожидаемое поступление в текущем году рассчитывается исходя из фактических поступлений сумм пошлины за 5 месяцев текущего года и удельного веса поступлений за соответствующий период отчетного года в фактических годовых поступлениях.

Для сопоставимости показателей при расчете темпа роста, из фактических поступлений должны быть исключены разовые поступления. Под разовыми поступлениями в данном расчете понимается платежи отдельных налогоплательщиков, выраженные в значительных суммах и не имеющие постоянного характера.

При отсутствии фактических поступлений в отчетном году прогноз принимается равным фактическим поступлениям сумм пошлины за 5 месяцев текущего года.

3. Прогнозирование неналоговых поступлений
3.1. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (код 1 11 05010 00 0000 120)

Прогноз поступления арендной платы за земли на очередной финансовый год и плановый период определяется на уровне ожидаемого поступления в текущем году, с учетом прогноза изменений размеров площадей, сдаваемых в аренду земельных участков в планируемом  периоде. Источником данных о сдаваемой в аренду площади и ставке арендной платы, являются договоры, заключенные (планируемые к заключению (расторжению)) с арендаторами.

Ожидаемое поступление доходов прогнозируется на уровне фактического поступления сумм арендной платы в отчетном году.

Общая сумма поступлений арендной платы за земли на очередной финансовый год в бюджет  района  рассчитывается  администратором  доходов  бюджета по формуле:

АПЗ = (ОПтг – ВАЗпп +УАЗпп) х Кии,

где:

АПЗ  - общая  сумма  арендной  платы  за  землю;

ОПтг - ожидаемый  объем  поступлений  в текущем году;

       ВАЗпп - объем поступлений в связи с выбытием  земель в планируемом периоде;

УАЗпп - объем  поступлений  в  связи  с  увеличением  арендуемых  площадей  в  планируемом периоде;

 Кии - коэффициент  -  дефлятор  на  планируемый  период (индекс инфляции).

3.2. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений) (код 1 11 05030 00 0000 120)

Прогноз поступления доходов от сдачи в аренду имущества на очередной финансовый год и плановый период определяется на уровне фактического поступления в отчетном периоде, с учетом прогноза увеличения (уменьшения) сумм арендной платы в планируемом периоде в  связи  с  увеличением (уменьшением) площадей,  сдаваемых  в  аренду  объектов  муниципального имущества.

Прогноз  поступлений  арендной  платы  за  имущество  на  очередной финансовый год и плановый период рассчитывается по формуле:

 АПИ = (ОАПтг+ УАИпп - ВАИпп) х Кии +ЗДпл,

где:

АПИ  - общая  сумма  поступлений  арендной  платы  за  имущество,  находящегося  в муниципальной собственности;

ОАПтг - ожидаемая сумма арендных платежей в текущем году;

УАИпп - объем  поступлений  в  связи  с  увеличением  арендуемых  площадей  в  планируемом периоде;

ВАИпп - объем поступлений в связи с выбытием  имущества в планируемом периоде;

 Кии - коэффициент  -  дефлятор  на  планируемый  период (индекс инфляции).

ЗД пл -  прогнозируемая сумма поступлений задолженности прошлых лет.

3.3. Доходы от оказания платных услуг (работ) (код 1 13 01000 00 0000 130)

Планирование  поступлений  прочих  доходов  от  оказания  платных  услуг  получателями средств бюджета муниципального района осуществляется на основании  информации администратора доходов бюджета муниципального района, по прогнозу данных поступлений.

Расчет  производится  в  разрезе  перечня кодов подвидов доходов, утвержденных администратором доходов, исходя  из  суммы  ожидаемых  платежей  в  текущем  году  с  применением прогнозируемого индекса объема платных услуг на планируемый период.

Ожидаемое поступление доходов прогнозируется исходя из количества планируемых платных услуг и их стоимости, установленной органами местного самоуправления.

3.4. Доходы от компенсации затрат (код 1 13 02000 00 0000 130)

Планирование  поступлений  доходов от компенсации затрат, осуществляется на основании информации администратора доходов бюджета по прогнозу данных поступлений.

Расчет  производится  исходя  из  суммы  ожидаемых  платежей  в  текущем  году  с  применением индекса дефлятора (рост тарифов) на планируемый период.

3.5. Доходы от реализации имущества, находящегося в муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)                (код 1 14 02000 00 0000 000)

Планирование  поступлений производится   администратором  доходов  на  основании прогнозного плана приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год,  прогнозов  продаж  земельных  участков,  муниципальная собственности на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений.

3.6. Штрафы, санкции, возмещение ущерба (код 1 16 00000 00 0000 140)

Поступление  штрафных  санкций  в очередном  финансовом  году и плановом периоде прогнозируется исходя из ожидаемого поступления в  текущем  году,  которое рассчитывается исходя из фактического поступления отчетного года и фактического поступления 5 месяцев текущего года (при превышении фактического поступления доходов за 5 месяцев текущего года над фактическим поступлением за отчетный год прогноз принимается равным фактическому поступлению за 5 месяцев текущего года).

3.7. Прочие неналоговые доходы (код 1 17 00000 00 0000 180)

Поступления  прочих  неналоговых  доходов  на  очередной  финансовый  год и плановый период рассчитываются  исходя  из  ожидаемого  поступления  в  текущем году, с учетом коэффициента дефлятора (индекса инфляции) на планируемый период.

Ожидаемое поступление в текущем году рассчитывается исходя из фактических поступлений за 5 месяцев текущего года и удельного веса поступлений за соответствующий период отчетного года в фактических годовых поступлениях.

4. Прогнозирование безвозмездных поступлений
Прогнозирование ожидаемого объема безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период определяется на основании объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации.